Così questo populo di Leno moltiplicato et fatto molto commodo per le gratie et
doni ricevuti da questi monaci di tante terre, et commodità di fabricar case et di entra-
te applicate da essi a sacerdoti che gli amministrassero i santi sacramenti, et haver cura
dell’anima loro, cominciarono a recalcitrare alla galiarda col non voler riconoscer i
monaci per patroni et signori loro et a voler esser populo separato da loro et goder
come proprio ciò che tenevano nelle mani, senza riconoscer dominio alcuno.

Veduto questa temerità da i monaci, in particolare dall’abbate Pietro da Parma,
sucessore di Guilielmo, il quale aiutato dal suo priore, seconda persona del monaste-
rio, si rivolse di volere da quel populo la conveniente obbedienza per vigore de suoi
privilegi, onde cominciò ad eseguire quel tanto che per sortir quest’effetto bisognava.
Et perché detto populo, consultato forsi da dottori, conosceva molto bene che sotto-
mettendosi al giudicio de i legitimi giudici et superiori della causa per farla giudicare,
non puotevan questi essere se non il papa et l’imperatore, stando ch’i privilegi era sta-
ti concessi da quei supremi magistrati del mondo, [c. 372v] messero il negozio in com-
promesso; et i monaci, puoco cauti, non fugirno di lasciar giudicare per volontaria
conventione da altri giudici et persone che da i principi, giudici naturali di questa cau-
sa, sapendo forsi d’havere le loro ragioni chiarissime et per essere certi che tal giudicio
non si farebbe senza gli monaci.

Fu dunque stabilito fra le parti valido compromesso in quattro persone, due per
parte. Per i monaci furon eletti un prete nominato Oldofredo da Leno, canonico del
Duomo di Bressa et monsignor Montanino pur da Leno; tutti con piena libertà et
autorità non solo come arbitri, ma come arbitratori di puoter giudicare questa causa
tra di loro sopra ognipunto di lite et differenza che tra di loro fosse nata sin a quel tem-
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po, et anco perché più non avesse da nascere tra di loro lite o differenza alcuna. Il che
appare dall’instromento di compromesso. Finalmente doppo havere essi eletti ben
considerato i privilegi et raggioni dell’abbadia sententiorno nel modo seguente.

Che l’abbate sia conosciuto dal populo di Leno per convicini per abbate et conte
di Leno e per signore universale et giudice ordinario così dal Commune, come da i
particolari et massime sopra tutti li beni, come di terreni, acque et molini et che senza
di lui o contra la sua volontà non si possa far edificio alcuno, massime sopra l’acque,
né si possa pescare, né andar a caccia di sorte alcuna, et che esso abbate habbia da
conoscere tutte le cause matrimoniali di detta terra et simili altri.

Che i gastaldi che non sono sogetti alle gravezze della terra habbino da esser eletti
et depennati ad arbitrio dell’abbate et il simile sia d’ogn’altro officiale che sarà essente
debba essere eletto da lui e non da altri.

Che habbia da eleggere i campari che fanno la guardia alle campagne et il salario
gli sia poi costituito dalli consiglieri della terra.

Che li podestà o vicarii o consoli non possano havere autorità alcuna se non sono
confirmati dall’abbate, né si possa tenere nella terra bandito o malfattore alcuno senza
sua licenza.

Che possa confirmare et cavare qualsivoglia ordine et statuto fatto [c. 373r] contra
il giusto et in particolare contra la libertà del monasterio et che possa giudicare sopra
la mancipatione de i figliuoli da i loro padri.

Che facendosi alcuna investitura, vendita o locatione, overo commutatione, il com-
pratore overo quello che sarà, sia tenuto dare al monasterio quattro soldi imperiali per
lira di quello si comprarà, essendosi massime questo sempre usato per honoranza et
per recognitione della signoria e dominio.

Che i malghesi o qualsivoglia che tenghi bestie per pascolare non habbia da paga-
re per questo cosa alcuna, ma solamente i danni che daranno et questo a giudicio
d’huomini buoni eletti per questo effetto.

Che l’abbate solo possa commettere il duello, se occorerà il caso di doverlo com-
mettere.

Che solamente l’abbate possa ordinare il mercato nella terra di Leno et così le
misure et far pagare quelli che devono in simil caso.

Che all’abbate et monasterio s’habbia da dare dalli beccari li petti delli bovi et i
lombi de porci quando fanno carne per servigio della terra, con pena di soldi due sem-
pre che contrafaranno.

Che la terra sia tenuta mantenere le strade et vie necessarie in buon essere, né si
possa edificare chiese, castelli, terre, né ville senza ordine et licenza dell’abbate et
monasterio.

Che l’abbate et monasterio possa riscuotere gabelle et pedagii da mercanti che pas-
saranno per la terra di Leno et in conchiusione che l’abbate insieme col monasterio sia
conosciuto per signore et dominatore non tanto in spirituale, come in temporale.
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Essendo in controversia il Commune et il monasterio per molti terreni colti et
incolti, ne’ quali con qualche raggione pretendeva ’l populo, per causa d’haverli ridot-
ti colle sue fatiche et industrie in assai meglior termine di quello si trovavano quando
gli furon consegnati e dall’altra parte pretendendosi patrone il monasterio assoluta-
mente, fu terminata la discordia da gli stessi compromissarii in questo modo.